
Иньвенский край №5 (948) 4 февраля 2021I

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

28.01.2021	 	 	 	 	 	 	 	 № 4

Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Пермского края от 09.12.2009 № 546-ПК «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные 
должности Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края и муниципальные должности в муниципальных 
образованиях Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края», Уставом Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Признать утратившими силу решения представительных органов местного самоуправления согласно приложению к настоящему 

решению.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы 
Кудымкарского муниципального
округа Пермского края

М.А. Петров

И.о. главы муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

О.А. Четина

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края от 28.01.2021 года № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Пермского края от 09.12.2009 № 546-ПК «О пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим государственные должности Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края и муниципальные 
должности в муниципальных образованиях Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края» (далее - Закон 
Пермского края от 09.12.2009 № 546-ПК).

1.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского края, Кудымкарском муниципальном районе, муниципальных образованиях, входивших в состав 
Кудымкарского муниципального района, Кудымкарском районе (далее – лицо, замещавшее муниципальную должность).

1.3. Положение определяет условия и порядок установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, а также правовые основы пенсионного обеспечения указанных лиц.

II. Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет

2.1. Лица, освобожденные от замещения муниципальной должности в связи с прекращением полномочий, в том числе досрочно 
(за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями), при выходе на страховую пенсию имеют право на 
получение пенсии за выслугу лет в случаях и порядке, установленных настоящим Положением.

2.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховым пенсиям по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 
Федеральным законом «О страховых пенсиях», и пенсиям, назначенным досрочно на период до наступления возраста, дающего право на 
страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - 
страховые пенсии).

2.3. Лицу, получающему пенсию в соответствии с другими законодательными актами Российской Федерации, пенсия за выслугу лет 
может быть установлена после перехода на страховую пенсию.

2.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицу, замещавшему муниципальную должность на постоянной основе не менее пяти лет, 
если иное не установлено настоящим Положением.

Пенсия за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность на постоянной основе, устанавливается в таком размере, 
чтобы сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», составляла: 
при исполнении полномочий от пяти до десяти лет - 55 процентов, десять лет и более - 75 процентов его месячного денежного содержания 
(вознаграждения) (далее - месячное денежное вознаграждение), определенного в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

При замещении лицом муниципальной должности на постоянной основе менее пяти лет вследствие состояния здоровья, 
препятствующего выполнению должностных обязанностей, ему устанавливается пенсия за выслугу лет в размере 45 процентов его месячного 
денежного вознаграждения, определенного в соответствии с разделом 3 настоящего Положения, за вычетом страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

Срок замещения лицом муниципальной должности на постоянной основе, необходимый для установления ему пенсии за выслугу лет 
в соответствии с настоящим Положением, исчисляется суммарно независимо от сроков перерыва в данной деятельности.

2.5. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается на основании настоящего Положения независимо от получения 
накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом «О накопительной пенсии».

2.6. Лицу, получающему в соответствии с законодательством Российской Федерации одновременно страховую пенсию и пенсию 
по государственному пенсионному обеспечению (по инвалидности или по случаю потери кормильца), при определении размера пенсии за 
выслугу лет в порядке, установленном пунктом 2.4 настоящего раздела, учитывается размер страховой пенсии, фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии по государственному пенсионному обеспечению в 
суммарном исчислении.

2.7. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктом 2.4 настоящего раздела, не учитываются 
суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением 
возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии 
с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и 
фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, 
восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе 
досрочно) страховой пенсии по старости.

III. Исчисление размера пенсии за выслугу лет

3.1. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность, исчисляется из месячного денежного 
вознаграждения, полученного им за последние 12 полных месяцев, предшествовавших дате прекращения полномочий по муниципальной 
должности либо дню достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых 
пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в 
Российской Федерации»), по выбору лица, обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет, с учетом ограничения, установленного 
пунктом 3.2 настоящего раздела.

По заявлению лица, замещавшего муниципальную должность, из числа полных месяцев, за которые определяется месячное 
денежное вознаграждение, могут исключаться месяцы, когда лицо находилось в отпуске без сохранения денежного вознаграждения. При этом 
исключенные месяцы должны заменяться другими, непосредственно предшествующими избранному периоду.

Исчисление размера месячного денежного вознаграждения лица, замещавшего муниципальную должность, осуществляется по 
правилам, установленным трудовым законодательством Российской Федерации для исчисления средней заработной платы.

3.2. Размер месячного денежного вознаграждения, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 
должностного оклада, установленного по замещавшейся лицом муниципальной должности, с начисленным на него районным коэффициентом.

При выезде лица за пределы Пермского края на новое постоянное место жительства размер пенсии за выслугу лет исчисляется с 
указанным ограничением месячного денежного вознаграждения без увеличения на районный коэффициент.

3.3. Если в расчетный период в соответствии с законодательством произошла индексация денежного вознаграждения, месячное 
денежное вознаграждение за весь расчетный период рассчитывается с учетом индексации денежного вознаграждения.

IV. Документы, необходимые для установления пенсии за выслугу лет

4.1. Заявление об установлении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению с приложением 
необходимых документов подается лицом, замещавшим муниципальную должность, в администрацию Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, уполномоченную осуществлять выплату пенсии за выслугу лет.

Решение о размере пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, принимается администрацией 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченной осуществлять выплату пенсии за выслугу лет, на основании:

документов, представляемых заявителем: паспорта, документа, подтверждающего срок полномочий лица на замещаемой 
муниципальной должности, копии документа об освобождении лица от замещаемой муниципальной должности, заверенной работником 
кадровой службы органа местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края, справки о размере месячного 
денежного вознаграждения лица, замещавшего муниципальную должность, выданной органом местного самоуправления Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края, в котором лицо замещало муниципальную должность, по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Положению;

документа, подтверждающего назначение лицу страховой пенсии, запрашиваемого администрацией Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, уполномоченной осуществлять выплату пенсии за выслугу лет, в органе, уполномоченном на назначение страховой 
пенсии, в распоряжении которого находится указанный документ, если заявитель не представил указанный документ самостоятельно.

Заявитель вправе представить все документы, необходимые для установления пенсии за выслугу лет, по собственной инициативе.
4.2. Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченная осуществлять выплату пенсии 

за выслугу лет, в течение 15 дней со дня получения всех документов, обязательных для представления заявителем, принимает решение 
об установлении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Положению с одновременным уведомлением получателя о размере установленной ему пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 
4 к настоящему Положению.

В случае отказа в установлении пенсии за выслугу лет администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края, 
уполномоченная осуществлять выплату пенсии за выслугу лет, в установленный срок извещает об этом заявителя в письменной форме с 
указанием причин отказа.

V. Выплата, гарантии выплаты и перерасчет пенсии за выслугу лет

5.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем прекращения полномочий 
по замещаемой муниципальной должности и назначения страховой пенсии.

5.2. Пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по старости устанавливается пожизненно, к пенсии по инвалидности - на срок 
назначения пенсии.

5.3. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется ежемесячно администрацией Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края, уполномоченной осуществлять выплату пенсии за выслугу лет, путем зачисления на счета по вкладам получателя в кредитных 
учреждениях.

5.4. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится администрацией Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края, уполномоченной осуществлять выплату пенсии за выслугу лет, в следующих случаях:

а) при изменении в соответствии с законодательством Российской Федерации размера страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, размера иной пенсии, с учетом 
которых определена пенсия за выслугу лет, со дня изменения их размера;

б) при индексации пенсий за выслугу лет в соответствии с увеличением (индексацией) размеров окладов денежного содержания 
по муниципальным должностям, предусмотренным муниципальными правовыми актами о бюджете Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края на очередной финансовый год.

При этом индексация пенсии за выслугу лет производится путем индексации размера месячного денежного вознаграждения, 
из которого исчислялась пенсия за выслугу лет, на индекс, установленный муниципальным правовым актом о бюджете Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края на очередной финансовый год (при последовательном применении всех предшествующих индексов), 
и последующего определения размера пенсии за выслугу лет, исходя из размера проиндексированного месячного денежного вознаграждения.

Размер проиндексированного месячного денежного вознаграждения, из которого определяется размер пенсии за выслугу лет, 
не может превышать 2,8 должностного оклада, примененного при исчислении размера пенсии, увеличенного на районный коэффициент и 
проиндексированного с применением указанного индекса (при последовательном применении всех предшествующих индексов).

5.5. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже 50 процентов фиксированной выплаты к страховой пенсии, устанавливаемой 
в соответствии со статьей 16 Федерального закона «О страховых пенсиях», с увеличением на соответствующий районный коэффициент, 
устанавливаемый на весь период проживания лица на территории Пермского края.

VI. Приостановление, прекращение выплаты пенсии за выслугу лет

6.1. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении 
государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, 
замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) 
органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных 
государственных (гражданских) служащих.

6.2. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в 5-дневный срок со дня поступления на государственную службу Российской 
Федерации или назначения на замещение одной из должностей, указанных в пункте 6.1 настоящего раздела, заявить об этом в администрацию 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченную осуществлять выплату пенсии за выслугу лет, по форме согласно 
приложению 5 к настоящему Положению с приложением копии решения (приказа, распоряжения) о приеме на службу или назначении на 
должность, заверенной кадровой службой соответствующего органа.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня поступления на государственную службу Российской Федерации 
или замещения одной из указанных должностей по решению администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, 
уполномоченной осуществлять выплату пенсии за выслугу лет.

6.3. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от указанных должностей 
выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению лица, оформленному согласно приложению 5 к настоящему Положению и 
направленному в администрацию Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченную осуществлять выплату пенсии за 
выслугу лет, с приложением копии решения (приказа, распоряжения) об увольнении со службы или освобождении от должности, заверенной 
кадровой службой соответствующего органа.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по решению администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края, уполномоченной осуществлять выплату пенсии за выслугу лет, с первого числа месяца, когда лицо, получавшее пенсию за выслугу лет, 
обратилось с заявлением о ее возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет.

6.4. Лицу, которому выплата пенсии за выслугу лет приостанавливалась, по его заявлению пенсия за выслугу лет может быть 
установлена в новом размере в соответствии с настоящим Положением или по выбору лица в соответствии с Законом Пермской области от 
15.01.2001 № 1300-200 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в муниципальных образованиях 
Пермской области», Законом Коми-Пермяцкого автономного округа от 11.12.2001 № 80 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
выборные муниципальные должности Коми-Пермяцкого автономного округа» с учетом положений пунктов 8.2, 8.3 настоящего Положения при 
условии замещения муниципальной должности с более высоким должностным окладом не менее 12 полных месяцев.

6.5. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации 
назначены пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к страховой пенсии, ежемесячное пожизненное содержание, дополнительное 
ежемесячное материальное обеспечение или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение либо в 
соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом установлены ежемесячная доплата к 
страховой пенсии, пенсия за выслугу лет.

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в 5-дневный срок со дня назначения указанных в настоящем пункте выплат 
заявить об этом в администрацию Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченную осуществлять выплату пенсии за 
выслугу лет, по форме согласно приложению 5 к настоящему Положению с приложением копии документа, подтверждающего назначение ему 
соответствующей выплаты.

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения выплат, указанных в настоящем пункте, на основании решения 
администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченной осуществлять выплату пенсии за выслугу лет.

6.6. При выезде пенсионера на постоянное жительство за пределы Кудымкарского муниципального округа Пермского края и 
Российской Федерации право на выплату пенсии за выслугу лет сохраняется.

6.7. Выплата производится администрацией Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченной осуществлять 
выплату пенсии за выслугу лет, на основании соответствующего заявления получателя. Одновременно получатель пенсии за выслугу лет 
должен представить выписку из заграничного паспорта при наличии в ней отметки о выезде на постоянное место жительства за пределы 
Российской Федерации либо выписку из паспорта гражданина Российской Федерации при наличии отметки о снятии с регистрационного учета 
(выписки) по месту жительства на территории Российской Федерации.

6.8. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется при условии представления гражданином, выехавшим за пределы 
Российской Федерации, в декабре каждого года свидетельства, удостоверяющего факт нахождения в живых, выдаваемого дипломатическим 
представительством или консульским учреждением Российской Федерации за границей, нотариусом - на территории Российской Федерации, а 
для лиц, выехавших за пределы Пермского края, - справки с места жительства на территории Российской Федерации. В случае непредъявления 
указанного документа выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается.

6.9. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата прекращается с первого числа месяца, следующего 
за месяцем смерти этого лица. Недополученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются родственникам умершего в соответствии с 
Федеральным законом «О страховых пенсиях».

6.10. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная лицу вследствие его злоупотребления, а также вследствие несвоевременного 
сообщения о фактах, влекущих изменение суммы или прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, возмещается этим лицом, а в случае его 
несогласия взыскивается в судебном порядке.

VII. Расходы на выплату пенсии за выслугу лет

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, осуществляются за счет средств 
бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

VIII. Заключительные положения

8.1. Информация об осуществлении выплат пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, в соответствии с 
настоящим Положением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) 
указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

8.2. Вопросы, связанные с установлением и выплатой пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим Положением, 
разрешаются применительно к правилам назначения и выплаты страховых пенсий.

8.3. Размеры пенсий за выслугу лет, ранее установленные лицам, замещавшим муниципальные должности, перерасчету в связи с 
вступлением в силу настоящего Положения не подлежат.

8.4. Лицам, которые на день вступления в силу настоящего Положения и ранее замещавшим муниципальные, и обратившимся 
за назначением пенсии за выслугу лет после вступления настоящего Положения в силу, пенсии за выслугу лет назначаются в соответствии 
с настоящим Положением или в соответствии с Законом Пермской области от 15.01.2001 № 1300-200 «О пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим выборные муниципальные должности в Пермской области», Законом Коми-Пермяцкого автономного округа от 11.12.2001 № 80 
«О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности Коми-Пермяцкого автономного округа», по выбору лица, 
обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет, при соблюдении условий, установленных указанными законами для получения права 
на пенсию за выслугу лет.

8.5. Лицам, которым пенсия за выслугу лет устанавливается в соответствии с Законом Пермской области от 15.01.2001 № 1300-
200 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Пермской области», Законом Коми-Пермяцкого 
автономного округа от 11.12.2001 № 80 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности Коми-Пермяцкого 
автономного округа», пенсия за выслугу лет выплачивается в размере, который не может быть менее размера пенсии за выслугу лет, 
установленного пунктом 5.5 настоящего Положения.

Лицам, которым пенсия за выслугу лет была установлена до вступления в силу настоящего Положения, пенсия за выслугу лет 
выплачивается в указанном размере со дня вступления настоящего Положения в силу.

Приложение 1
к Положению о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

 ________________________________________________________________________________
(наименование органа, уполномоченного осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в Кудымкарском муниципальном округе Пермского 

края)
                                   

от _____________________________________
                                       (фамилия, имя, отчество заявителя)
                                   ________________________________________
                                            (должность заявителя)
                                   Домашний адрес: ________________________
                                   ________________________________________
                                   Телефон ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «Об утверждении Положения о пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края» прошу установить мне, замещавшему муниципальную должность
_________________________________________________________________________________,

(наименование должности, из которой рассчитывается месячное денежное содержание (вознаграждение)
пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (по инвалидности), пенсии, назначенной досрочно в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (нужное подчеркнуть).

Указанную пенсию получаю в _______________________________________________.
                            (наименование органа, назначающего страховую
                                               пенсию)
Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в _________________________________
                                              (наименование кредитного
                                                     учреждения)
на мой текущий счет N ____________________________________________________.

________________                                  _________________________
     (дата)                                          (подпись заявителя)

Приложение 2
к Положению о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края



Иньвенский крайII №5 (948) 4 февраля 2021
СПРАВКА

о размере месячного денежного содержания (вознаграждения) лица, замещавшего муниципальную должность, для установления пенсии за 
выслугу лет

    Денежное содержание (вознаграждение) _________________________________,
                                             (фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность _____________________________________________________
                                  (наименование должности)
за период с ______________________ по ________________________, составляло:
              (день, месяц, год)         (день, месяц, год)

процентов За _____ 
месяцев 
(рублей, 
копеек)

В месяц

рублей, копеек

Должностной оклад

Ежемесячные надбавки к должностному окладу за:

а) особые условия муниципальной службы

б) выслугу лет на муниципальной службе

в) работу со сведениями, составляющими государственную тайну

Ежемесячное денежное поощрение

Премии за выполнение особо важных и сложных заданий

Премии по результатам работы за квартал и год

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

Материальная помощь

Другие выплаты, производимые за счет средств фонда оплаты труда

Районный коэффициент

Итого

Предельное месячное денежное содержание (вознаграждение) (2,8 должностного 
оклада с начислением районного коэффициента)

Месячное денежное содержание (вознаграждение), учитываемое для исчисления 
пенсии за выслугу лет

Руководитель органа 
местного самоуправления

(подпись, инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер

(подпись, инициалы, фамилия)

Дата выдачи

(число, месяц, год)

Печать

Приложение 3
к Положению о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

___________________________________________________________________________
      (наименование организации, уполномоченной осуществлять выплату
                          пенсии за выслугу лет)

РЕШЕНИЕ
об установлении пенсии за выслугу лет в соответствии с решением Думы Кудымкарского муниципального округа
Пермского края «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
в органах местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края»

____________________                                          № ___________

___________________________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество)
    В соответствии с решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края»
    1. Установить к страховой пенсии _____________________________________,
                                                  (вид пенсии)
с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, в размере ________ рублей в 
месяц пенсию за выслугу лет в размере _______________ рублей в месяц исходя из общей суммы страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу лет в размере 
_____________ рублей, составляющей _______ процентов месячного денежного содержания (вознаграждения), с _____________.
                                  (дата)
    2. Приостановить выплату пенсии за выслугу лет с ______________________
                                                            (дата)
в связи с ________________________________________________________________.
                              (указать основание)
    3. Возобновить выплату пенсии за выслугу лет с ________________________
                                                            (дата)
в связи с ________________________________________________________________.
                              (указать основание)
    4. Прекратить выплату пенсии за выслугу лет с _________________________
                                                            (дата)
в связи с ________________________________________________________________.
                              (указать основание)

Руководитель организации,
уполномоченной осуществлять
выплату пенсии за выслугу лет                ______________________________
                                              (подпись, инициалы, фамилия)
Печать организации,
уполномоченной осуществлять выплату
пенсии за выслугу лет

Приложение 4
к Положению о пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности в 
органах местного самоуправления Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

____________________________________________________________
(наименование органа, уполномоченного осуществлять выплату
пенсии за выслугу лет в Кудымкарском муниципальном округе

Пермского края)

УВЕДОМЛЕНИЕ

_______________ № __________
Уважаемый (ая) ________________________________________!

    Сообщаем, что с _____________________ Вам установлена пенсия за выслугу
                           (дата)
лет в размере ____________________ рублей.

Информируем Вас, что в соответствии с решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «Об 
утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края» лицо, получающее пенсию за выслугу лет, в 5-дневный срок со дня 
поступления на государственную службу Российской Федерации или назначения на государственную должность Российской Федерации, 
государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе, должность 
муниципальной службы, должность в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской 
Федерации, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата 
пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих, 
обязано заявить об этом по установленной указанным Положением форме в администрацию Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, уполномоченную назначать выплату пенсии за выслугу лет. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, которому в 
соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к страховой пенсии, 
ежемесячное пожизненное содержание, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение или установлено дополнительное 
пожизненное ежемесячное материальное обеспечение либо в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации, 
муниципальным правовым актом установлены ежемесячная доплата к страховой пенсии, пенсия за выслугу лет, обязано в 5-дневный 
срок со дня назначения указанных выплат заявить об этом по установленной указанным Положением форме в администрацию 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, уполномоченную назначать выплату пенсии за выслугу лет в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского края.

Руководитель органа, уполномоченного назначать выплату пенсии за выслугу лет

(подпись, инициалы, фамилия)

Приложение 5
к Положению о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

______________________________
     (наименование органа,
   уполномоченного назначать
______________________________
выплату пенсии за выслугу лет
  в Кудымкарском муниципальном
    округе Пермского края)
от ___________________________
     (фамилия, имя, отчество
            заявителя)

Домашний адрес: ____________________
___________________________________

Телефон ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «Об утверждении Положения 
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края» прошу приостановить (прекратить, возобновить) мне выплату пенсии за выслугу лет.

К заявлению прилагается:

(копия решения (приказа, распоряжения) о приеме на государственную службу Российской Федерации, увольнении с государственной 
службы Российской Федерации, назначении на государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта 
Российской Федерации, муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе, должность муниципальной службы, должность 
в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, по которым в соответствии 
с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на 
условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих, освобождении от указанных должностей 
(заверенная кадровой службой соответствующего органа); документ, подтверждающий назначение в соответствии с законодательством 
Российской Федерации пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к страховой пенсии, ежемесячного пожизненного содержания, 
дополнительного ежемесячного материального обеспечения или установления дополнительного пожизненного ежемесячного 
материального обеспечения либо об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии, пенсии за выслугу лет в соответствии с 
законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом)

(подпись заявителя)

(дата)

Приложение 
к решению Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края от 28.01.2021 года № 4

РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
1. Земского Собрания Кудымкарского муниципального района:
от 30.12.2009 № 72 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Кудымкарском муниципальном районе»;
от 16.06.2011 № 44 «О внесении изменений в решение Земского Собрания Кудымкарского муниципального района от 30.12.2009 № 72 «О пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Кудымкарском муниципальном районе»;
пункт 1 решения Земского Собрания Кудымкарского муниципального района от 26.12.2011 № 93 «О внесении изменений в отдельные решения 

Земского Собрания Кудымкарского муниципального района»;
пункт 1 решения Земского Собрания Кудымкарского муниципального района от 26.04.2016 № 36 «О внесении изменений в отдельные решения 

Земского Собрания Кудымкарского муниципального района»;
от 17.01.2017 № 2 «О внесении изменений в решение Земского Собрания Кудымкарского муниципального района от 30.12.2009 № 72 «О пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в Кудымкарском муниципальном районе».
2. Совета депутатов Белоевского сельского поселения:
от 22.12.2016 № 44 «Об утверждении Положения об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности в Белоевском сельском поселении»;
от 21.02.2019 № 6 «О рассмотрении протеста Кудымкарского городского прокурора от 13.12.2018 № 2-20-18 на решение Совета депутатов 

Белоевского сельского поселения Кудымкарского муниципального района от 22.12.2016 № 44 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 
муниципальные должности муниципальной службы в Белоевском сельском поселении».

3. Совета депутатов Верх-Иньвенского сельского поселения:
от 03.03.2016 № 8 «Об утверждении Положения об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности в Верх-Иньвенском сельском поселении»;
от 21.12.2018 № 55 «О внесении изменений в Положение об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 

муниципальные должности в Верх-Иньвенском сельском поселении, утвержденное решением Совета Депутатов Верх-Иньвенского сельского поселения 
от 03.03.2016 № 8».

4. Совета депутатов Ёгвинского сельского поселения:
от 19.04.2018 № 18 «Об утверждении Положения об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности в Ёгвинском сельском поселении Кудымкарского муниципального района».
от 15.11.2018 № 48 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ёгвинского сельского поселения от 19.04.2018 № 18 «Об утверждении 

Положения об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в Ёгвинском сельском поселении 
Кудымкарского муниципального района».

5. Совета депутатов Ленинского сельского поселения:
от 18.02.2010 № 10 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Ленинском сельском поселении 

Кудымкарского муниципального района»;
от 16.11.2012 № 41 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Ленинского сельского поселения от 18.02.2010 № 10 «О пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Ленинском сельском поселении Кудымкарского муниципального района»;
от 18.08.2017 г. № 30 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального 

района от 18.02.2010 № 10 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Ленинском сельском поселении 
Кудымкарского муниципального района»;

от 15.03.2019 № 4 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Ленинского сельского поселения от 18.02.2010 № 10 «О пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Ленинском сельском поселении Кудымкарского муниципального района».

6. Совета депутатов Ошибского сельского поселения:
от 22.12.2016 № 56 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в Ошибском сельском поселении»;
от 25.12.2018 № 72 «О протесте Кудымкарского городского прокурора от 13.12.2018 № 02-20/18 на решение Совета депутатов Ошибского 

сельского поселения от 22.12.2018 № 56 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в Ошибском сельском поселении»;
от 25.12.2018 № 73 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ошибского сельского поселения от 22.12.2016 № 56 «О пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в Ошибском сельском поселении».
7. Совета депутатов Степановского сельского поселения:
от 19.04.2016 № 16 «Об утверждении Положения об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности в Степановском сельском поселении Кудымкарского муниципального района»;
от 23.12.2016 № 57 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Степановского сельского поселения от 19.04.2016 № 16 «Об 

утверждении Положения об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Степановском 
сельском поселении Кудымкарского муниципального района»;

от 29.01.2019 № 3 «О внесении изменений в Положение об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 
муниципальные должности в Степановском сельском поселении Кудымкарского муниципального района, утвержденное Решением Совета депутатов 
Степановского сельского поселения от 19.04.2016 № 16».

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

28.01.2021 	 	 	 	 	 	 	              № 5

О внесении изменений в Положение о сходе граждан в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края, утвержденного решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа от 29.04.2020 № 63

В соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края Дума Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о сходе граждан в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края, утвержденного решением Думы Кудымкарского 

муниципального округа от 29.04.2020 № 63 (в редакции решений Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 06.11.2020 № 175, 
27.11.2020 № 193) следующие изменения:

1.1. пункт 1.6 раздела I изложить в следующей редакции:
«1.6. Сход, проводимый в населенном пункте Кудымкарского муниципального округа, правомочен при участии в нем более половины 

обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует 
возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход 
граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее 
принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.».

1.2. раздел 2:
1.2.1. в пункте 2.3:
после слов «пункта Кудымкарского муниципального округа» дополнить словами «(либо части его территории)»;
1.2.2. в подпункте 3 пункта 2.6:
слова «список жителей населения» заменить словами «список жителей населенного пункта (либо части его территории)».
1.3. раздел 3:
1.3.1. в пункте 3.1:
после слов «Кудымкарского муниципального округа» дополнить словами «(либо части его территории)»;
1.3.2. в пункте 3.2:
в абзаце первом и втором после слов «Кудымкарского муниципального округа» дополнить словами «(либо части его территории)».
1.4. В приложении 2 к Положению о сходе граждан в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края:
позицию: 
«(наименование населенного пункта)»
 изложить в следующей редакции:
«(наименование населенного пункта (либо части его территории))».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального
округа Пермского края

М.А. Петров

И.о. главы муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

О.А. Четина



Иньвенский край №5 (948) 4 февраля 2021Иньвенский крайIII

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

28.01.2021	 	 	 	 	 	 	 	 № 6
О внесении изменения в Положение о самообложении граждан на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, 

утвержденного решением Думы Кудымкарского муниципального округа от 24.11.2020 № 189
В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, Дума Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о самообложении граждан на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утвержденного 

решением Думы Кудымкарского муниципального округа от 24.11.2020 № 189 следующее изменение:
в пункте 1.3 раздела 1 слова «(населенного пункта, входящего в состав Кудымкарского муниципального округа Пермского края)» 

заменить словами «(населенного пункта (либо части его территории))».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального
округа Пермского края

М.А. Петров

И.о. главы муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

О.А. Четина

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

28.01.2021	 	 	 	 	 	                                                   № 7
О создании автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Иньвенский край»
В соответствии со статьями 124, 125 Гражданского кодекса Российской Федерации, подпунктом 7 части 1 статьи 17, части 1 статьи 69 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 7 Устава Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, утвержденного решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 18 декабря 2019 г. № 66 Дума 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Кудымкарскому муниципальному округу Пермского края совместно с Государственным бюджетным учреждением Пермского края 

«Центр информационного развития Пермского края» создать автономную некоммерческую организацию «Редакция газеты «Иньвенский край» 
путем ее учреждения.

2. Определить органом, осуществляющим от имени Кудымкарского муниципального округа Пермского края функции и полномочия учредителя 
некоммерческой организации «Редакция газеты «Иньвенский край», администрацию Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

3. Установить, что расходы по внесению добровольного имущественного взноса, для приносящей доход деятельности, от имени 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края в автономную некоммерческую организацию «Редакция газеты «Иньвенский край» 
являются расходными обязательствами Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год.

3.1. Установить срок внесения добровольного имущественного взноса, для приносящей доход деятельности, при создании автономной 
некоммерческой организации «Редакция газеты «Иньвенский край», четыре месяца со дня ее государственной регистрации. 

4. Включить в реестр расходных обязательств Кудымкарского муниципального округа Пермского края расходы по внесению 
добровольного имущественного взноса в автономную некоммерческую организацию «Редакция газеты «Иньвенский край» в 2021 году в размере 
10 000 (Десять тысяч) рублей.

5. Определить главным распорядителем бюджетных средств, указанных в пункте 4 настоящего решения,  администрацию Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края.

6. Администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края осуществить необходимые мероприятия, направленные на 
регистрацию автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Иньвенский край».

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край». 
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа – главу администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы 
Кудымкарского муниципального
округа Пермского края

М.А. Петров

И.о. главы муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

О.А. Четина

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

28.01.2021	 	 	 	 	 	 	 	 № 8

Об награждении Почетной грамотой Кудымкарского муниципального округа Пермского края
В соответствии с решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 12.02.2020 № 21 «Об утверждении Положений о 
поощрении» Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, значительные творческие успехи и в связи с 60-летием со дня 

рождения наградить Почетной грамотой Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края Епину Татьяну Дмитриевну, заведующую 
Белоевской детской библиотекой МКУ «Кудымкарская централизованная библиотечная система».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края	 	                                                                 М.А. Петров

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

27.01.2021                                                                                                                                                                        СЭД-260-01-06-66

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории по строительству линейного объекта «Газопровод 
межпоселковый ГРС Кудымкар - д. Почкина - д. Ивукова - с. Пешнигорт - д. Амонова - д. Внукова - д. Васева - д. Лелева - с. Верх -Иньва 
Кудымкарского муниципального района Пермского края»

В соответствии со статьями 8, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протокола общественных 
обсуждений (публичных слушаний) от 20.01.2021 № 1 администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Утвердить проект планировки и проект межевания территории по строительству линейного объекта «Газопровод межпоселковый ГРС 
Кудымкар - д. Почкина - д. Ивукова - с. Пешнигорт - д. Амонова - д. Внукова - д. Васева - д. Лелева - с. Верх -Иньва Кудымкарского муниципального 
района Пермского края» (далее – Проект).

2.	 Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
3.	 Опубликовать настоящее постановление и Проект на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.	 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края	 	        О.А. Четина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

27.01.2021                                                                                                                                                                      СЭД-260-01-06-67

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории по строительству линейного объекта «Распределительные 
газопроводы в  с. Пешнигорт»

В соответствии со статьями 8, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протокола общественных 
обсуждений (публичных слушаний) от 20.01.2021 № 1 администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Утвердить проект планировки и проект межевания территории по строительству линейного объекта «Распределительные газопроводы 
в с. Пешнигорт» (далее – Проект).

2.	 Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
3.	 Опубликовать настоящее постановление и Проект на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.	 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 	 	        О.А. Четина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

27.01.2021                                                                                                                                                                      СЭД-260-01-06-68

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Информационное обеспечение физических и 
юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление архивных 
справок, архивных выписок и копий архивных документов»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», постановлениями администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 14.07.2020 № 698-
260-01-06 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг 
в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края», от 24.07.2020 № 731-260-01-06»Об утверждении Перечня муниципальных 
услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа Пермского края» администрация Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги «Информационное обеспечение 
физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление 
архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов».

2. Признать утратившими силу постановления администрации Кудымкарского муниципального района:
 - от 23.04.2015 № 244-01-06 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление копий архивных документов на различных носителях по запросам юридических и физических лиц»;
 - от 15.07.2016 № 300-01-06 «О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача архивных копий, архивных выписок по запросам юридических и физических лиц», утвержденный постановлением администрации 
Кудымкарского муниципального района от 23.04.2015 № 244-01-06».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край», подлежит размещению на  
официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края.

И.о. главы муниципального округа -
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края		               О.А. Четина

Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

28.01.2021                                                                                                                                                                       СЭД-260-01-06-72

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в том числе 
реабилитированных граждан, на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом губернатора Пермской области от 
21.01.2005 № 11 «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям населения Пермского 
края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в том числе реабилитированных 
граждан, на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 20.01.2021 № СЭД-260-01-06-33 «Об 
утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в том числе реабилитированных 
граждан, на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год» отменить.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.02.2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края по социальному развитию.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 	 	          О.А. Четина

Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

01.02.2021                                                                                                                                                                      СЭД-260-01-06-81

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Земского Собрания Кудымкарского муниципального района от 13.08.2009 № 31 «Об оплате труда работников муниципальных 
учреждений Кудымкарского муниципального района» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Кудымкарского муниципального района:
- от 17.07.2014 № 461-01-06 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников образовательных организаций 

Кудымкарского муниципального района»;
- от 09.10.2014 № 690-01-06 «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников образовательных организаций 

Кудымкарского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Кудымкарского муниципального района от 17.07.2014 года 
№ 461-01-06»;

	 - от 30.04.2019 №298-260-01-06 «О внесении изменений в Положение о формировании отраслевой системы оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций Кудымкарского муниципального района, утвержденное постановлением администрации 
Кудымкарского муниципального района от 17.07.2014 № 461-01-06».

3. Настоящее постановление рекомендуется к применению при подготовке локальных нормативных актов по оплате труда в 
негосударственных образовательных организациях и муниципальном автономном учреждении «Кувинский загородный лагерь».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край», но не ранее 01.01.2021 
года, за исключением пункта 4.3.3 Положения, действие которого распространяется на правоотношения, возникшие со 02.03.2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края по социальному развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Кудымкарского муниципального округа  Пермского  края 	                  А.В. Плотников

Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

01.02.2020                                                                                                                                                                            СЭД-260-01-06-83

О внесении изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», утвержденный постановлением администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.12.2020 № СЭД-260-01-06-425

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме», утвержденный постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края от 21.12.2020 № СЭД-260-01-06-425 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме» следующее изменение:

подпункт 2.5.1.3. пункта 2.5. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.5.1.3. подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого 

и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме, а если переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном 
доме невозможны без присоединения к данному помещению части общего имущества в многоквартирном доме, также протокол общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений в многоквартирном доме на такие переустройство и 
(или) перепланировку помещения в многоквартирном доме;».

2.	 Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Иньвенский край» и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 24.12.2020 г., подлежит размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа-
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края	                            А.В. Плотников



Иньвенский край №5 (948) 4 февраля 2021IV

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

01.02.2021                                                                                                                                                                  СЭД-260-01-06-84

Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, связанных с коррупционными рисками, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 «Об утверждении перечня должностей 
федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», законами Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в 
Пермском крае», от 06.10.2009 № 497-ПК «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Пермского 
края, должностей государственной гражданской службы Пермского края, гражданами, замещающими государственные должности Пермского 
края, и государственными гражданскими служащими Пермского края сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера», Указом губернатора Пермского края от 03.07.2009 № 27 «Об отдельных мерах по реализации нормативных правовых актов Российской 
Федерации в сфере противодействия коррупции», решениями Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 27.02.2020 № 32 «Об 
утверждении Положения о муниципальной службе в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края», от 27.11.2020 № 192 «Об утверждении 
Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края и муниципальными служащими Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» администрация Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей муниципальной службы в администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, связанных с коррупционными рисками, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края, включенные в Перечень, установленный постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, обязаны 
представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по утвержденной Президентом 
Российской Федерации форме справки.

3. Отделу по делопроизводству, кадрам и внутренней политике администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края обеспечить ознакомление муниципальных служащих администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края с настоящим 
постановлением под роспись.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и распространяется ан 
правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края по социальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края		     А.В. Плотников

Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка
Кадастровый инженер Гафаров Дмитрий Сергеевич , почтовый адрес: 619000, Пермский край, г. Кудымкар, ул. Социалистическая, 11, адрес электронной почты gds87kud@rambler.
ru, телефон 89082591043, извещает всех участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 81:06:0000000:70, расположенный по адресу: Пермский 
край, Кудымкарский р-н, к-з «Иньва», о проведении согласования проекта межевания земельных участков, выделяемых в счет земельных долей. Предметом согласования являются 
размер и местоположение границ выделяемых в счет земельных долей земельных участков. Заказчиком кадастровых работ является Галкин Виталий Николаевич, почтовый адрес: 
619545, Пермский край, Кудымкарский район, д. Гырова, тел. +79129877736. С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться по адресу: 619000, Пермский край, г. 
Кудымкар, ул. Лихачева, 52, с 05 февраля 2021 г. по 07 марта 2021 г. Обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ земельных участков, выделяемых 
в счет земельных долей, а также предложения о доработке проекта межевания земельных участков после ознакомления с ним, принимаются с 05 февраля 2021 г. по 07 марта 2021 г. 
по адресам: 619000, Пермский край, г. Кудымкар, ул. Лихачева,52  и 619000 Пермский край, г. Кудымкар, ул. Калинина, д. 30, Кудымкарский межмуниципальный отдел Управления 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю.

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

15.12.2020	 	 	 	 	 	 	 	 № 202
О внесении изменений и дополнений в Устав Кудымкарского муниципального округа Пермского края

Рассмотрев результаты публичных слушаний по внесению изменений в Устав Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Внести изменений и дополнений в Устав Кудымкарского муниципального округа Пермского края согласно приложению к 

настоящему решению.
2. Направить настоящее решение и внесенные изменения в Устав Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю для государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, произведенного после государственной 

регистрации, за исключением пункта 10 приложения к настоящему решению.
Пункт 10 приложения к настоящему решению выступает в силу с 7 июня 2021 года.
4. Опубликовать настоящее решение и внесенные изменения и дополнения в Устав Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф после государственной регистрации.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального
округа Пермского края

М.А. Петров

Глава муниципального округа – глава администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

Приложение
к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 15.12.2020 года № 202

Изменения и дополнения
в Устав Кудымкарского муниципальный округа Пермского края (далее - Устав)

1.	 Абзац 1 части 3 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«В целях сохранения и преемственности исторических и культурных традиций день образования Кудымкарского 

муниципального округа отмечается 27 февраля (день образования Кудымкарского района).»;
2.	 Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
3.	 Устав дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или 

его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 
самоуправления, в администрацию Кудымкарского муниципального округа может быть внесен инициативный проект. Порядок 
определения части территории Кудымкарского муниципального округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального округа.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти 
граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Кудымкарского муниципального округа, органы 
территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная 
численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального 
округа. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального 
округа может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Кудымкарского муниципального 
округа.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его 

части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в 

реализации данного проекта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию 

инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;
8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться 

инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального 
округа;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального округа.
4. Инициативный проект до его внесения в администрацию Кудымкарского муниципального округа подлежит рассмотрению 

на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 
территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия 
интересам жителей Кудымкарского муниципального округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а 
также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно 
рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального округа может быть предусмотрена возможность 
выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию Кудымкарского муниципального округа 
прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) 
подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Кудымкарского муниципального округа или его 
части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию Кудымкарского муниципального округа подлежит 
опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в 
администрацию Кудымкарского муниципального округа и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также 
об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию Кудымкарского 
муниципального округа своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не 
может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители Кудымкарского муниципального 

округа, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 
граждан старостой сельского населенного пункта.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией Кудымкарского муниципального 
округа в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация Кудымкарского муниципального округа по результатам рассмотрения 
инициативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта 
местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке 
инициативного проекта.

7. Администрация Кудымкарского муниципального округа принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта 
в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения;
2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Пермского края, Уставу Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых 
полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником 
формирования которых не являются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом;
6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Администрация Кудымкарского муниципального округа вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей 

статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его 
на рассмотрение государственного органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора устанавливается Думой Кудымкарского муниципального округа.

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных 
трансфертов из бюджета Пермского края, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок 
рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких 
инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Пермского края. В этом 
случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются.

11. В случае, если в администрацию Кудымкарского муниципального округа внесено несколько инициативных проектов, в 
том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация Кудымкарского муниципального округа 
организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок 
формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального округа. 
Состав коллегиального органа (комиссии) формируется администрацией Кудымкарского муниципального округа. При этом половина 
от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений Думы Кудымкарского 
муниципального округа. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться 
возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории Кудымкарского муниципального округа, 
уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 
Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией Кудымкарского муниципального округа, 
о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом 
участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 
сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет 
администрации Кудымкарского муниципального округа об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В 
сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»;

1.	 В статье 14 Устава:
1.1. часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
4.2. дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве 

инициаторов проекта.»;
1.	Часть 6 статьи 15 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для 

жителей сельского населенного пункта;»;
2.	В статье 17 Устава:
6.1. в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения,»;
6.2. часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители 

соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в 
целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы 
Кудымкарского муниципального округа.»;

4.	 В статье 19 Устава:
4.1. часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать 

жители Кудымкарского муниципального округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.»;

4.2. часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Кудымкарского муниципального округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 

проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
7.3. в части 5:
7.3.1. в абзаце первом слова «Думой Кудымкарского муниципального округа. В нормативном» заменить словами «Думой 

Кудымкарского муниципального округа. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном»;

7.3.2. дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;
7.4. пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Кудымкарского муниципального округа»;
3.	 Часть 5 статьи 26 Устава дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) осуществление муниципальных заимствований, управление муниципальным долгом, предоставление муниципальных 

гарантий;»;
4.	 Статья 29 Устава:
9.1. часть 4 Устава дополнить абзацами следующего содержания:
«Депутату Думы Кудымкарского муниципального округа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 

гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности пять рабочих 
дней в месяц.

Депутату Думы Кудымкарского муниципального округа, осуществляющему деятельность без отрыва от основной 
деятельности, на период осуществления своих полномочий гарантируется сохранение среднего заработка.»;

9.2. дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутат Думы Кудымкарского муниципального округа имеет соответствующее удостоверение, являющееся основным 

документом, подтверждающим его полномочия, и нагрудный знак. Положения об удостоверении и нагрудном знаке, их образцы и 
описание утверждаются решением Думы кудымкарского муниципального округа.»;

5.	 В абзаце первом части 4 статьи 33 Устава:
слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе Кудымкарского муниципального 

округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав Кудымкарского муниципального округа в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Пермского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года 
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

6.	 Часть 3 статьи 35 Устава дополнить пунктом следующего содержания:
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;
7.	 Устав дополнить статьей 47.1 следующего содержания:
«Статья 47.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 13.1 настоящего 

Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 
формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края, 
предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Кудымкарского муниципального округа.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и 
образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе 
и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных 
инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного 
проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат 
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Думы Кудымкарского муниципального 
округа.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) 
трудового участия заинтересованных лиц.».


